
i ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.19.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 

08h00miii, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

GRÁFICOS DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min. Crato/CE, 06 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

V RA
Pregoeira Oficial da PMC

B I  Largo Júlio Saraiva, S/N® -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07 

8  (88) 3 5 2 1 -9 6 0 0 - E-mail: licitacrato(5)gtnaiI.com



194 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - seção 3 N° 45, quarta-feiia, 7 de março de 2018

Miianda, o  *715 - Lot. J. dos Ipès - Alto da Barbalha/CE,
no horário de 07:30 ás 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532- 
2459.

Barbalha-CE, 28 de fevereiro de 2018,
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE 

CALDAS NEVES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 2018.G1.25.1-TP

A  Comissão de Licitação torna público o Resultado do 
Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços N° 2018.01.25.1-TP, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
continuação da construção de 04 (quatro) quadras cobertas nas 
localidades de Capitão Mor, olho D água dos Facundos, Trapiá dos 
Lobos e Boa Ventura no Município de boa Viagem, conforme 
especificações contidas nos projetos básicos. Habilitada: ABRAV 
Construções Serviços Eventos E locações EIRELI - EPP e FP 
Construções e Serviços E1RELI-ME. Inabilitadas: 1PN Construções e 
Serviços EIRELI -ME; Wu Construções e Serviços E1RELI -  EPP; 
Diplomata Contruções e Empreendimentos Imobiliários LTDA e SM 
Engenharia e Construções. Fica aberto, a partir da data desta 
publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alinea a, 
da Lei de Licitações. Caso não haja interposição de recursos as 
propostas serão abertas no dia 16 de Março 2018 às Q9h00min.

Boa Viagem-CE, 6 de março de 2018. 
JACKSON FERREIRA DANTAS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N" CHP-02.05.0H3/20I8

Relação de Membros da Subcomissão Técnica. Processo: Chamada 
Pública n° CHP-02.05.003/2018-DIVERSAS. Objeto: a presente 
Chamada Pública teve por objeto convocar os interessados em 
participar da formação de subcomissão técnica que atuará no processo 
licitatório para seleção de agências de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços de comunicação as diversas Unidades 
Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo- 
CE,

A  Comissão Permanente de Licitação deste Municipio, em 
cumprimento ao que dispõe o §4° do art. 10 da Lei Federal n° 
12.232/10 toma pública a relação dos nomes dos membros que 
formarão a subcomissão técnica, escolhidos através de sorteio que foi 
realizado em sessão pública, conforme preceitua o $2° do art. 10 do 
jà  citado diploma legal, seguindo a Telaçlo com nome e CPF dos 
profissionais: o senhor Paulo Renato Alves Pereira, inscrito no CPF 
sob o n° 625.464.573-49; o senhor Francisco José Pereira, inscrito no 
CPF sob o n° 045.952.463-15 e, por último, o senhor Renato Morato 
da Cruz, inscrito no CPF sob o n° 632.347.423-91. Maiores 
informações na Sala da CPL, situada na rua José Matias Sampaio, n° 
234, Centro, Brejo Santo, Ceará e/ou através do fone (88) 3531-1042, 
das 08h:00m. às 12h:00m. (horário local).

Brejo Santo-CE. 6 de março de 2018.
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

EXTRATO DE CONTRATO N“ 0103.01/2018-SESA

Concorrência Pública N“ 1/2018-SESA
Contratante: Governo Municipal de Campos Sales - Secretaria de 
Políticas para a Saúde. Contratada: HC Construtora e Incorporadora 
Ltda. -  ME. Objeto: ampliação/reforma do Hospital Municipal. 
Fundamentação Legal: Concorrência Pública N" 01/2018-SESA. 
Valor Global: R$ 2.842,684,56 (Dois mithões, oitocentos e quarenta e 
dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e seis 
centavos). Dotação Orçamentária: 0502.30.301.1012.1.033 
Construção, Ampliação e Reforma da UBS 4.4.90.51.00 - Obras e 
instalações Fonte de Recursos: Recursos da União, oriundos do 
Ministério da Saúde - PT 1028399-29. Vtgência: 15 (quinze) meses. 
Foro: Comarca de Campos Sales-Ceará. Data da Assinatura: 
Gl/Março/2018. Signatários: João Luiz Lima Santos - Secretário de 
Políticas para a Saúde e Luis Cláudio Babosa Praxedes - Sócio 
Administrador da Contratada. Campos Sales-CE, 01 de Março de 
2018,

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2018-SESA

O Governo Municipal de Campos Sales comunica o resultado 
final de julgamento das propostas de preços da Concorrência Pública n° 
01/2018-SESA - Serviços ae Reforma do Hospital Municipal, proposta 
vencedora da empresa HC Construtora e Incorporadora LTDA - ME, 
com valor total de R$ 2.842.684.56 (Dois milhões, oitocentos e quarenta 
e dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e seis 
centavos).

Campos Sales-CE, 28 de fevereiro de 2018.
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBO 
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2018-SRP

A  Pregoeira de Canindé-CE - tom a público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de março de 
2018 às lOhOOmin, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de 
Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 
Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na 
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
contratações para aquisição de água mineral, sem gás, em garrafao de 
policarbonato - 201, a serem utilizados na Secretaria de Educação e 
escolas da Rede Municipal, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação do Município de Canindé/CE, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante do Anexo i  do Edital, o 
quat encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 14h00min.

Canindé-CE, 6 de março de 2018.
LIA VIEIRA MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N" 2018,03.06.01

A Prefeitura Municipal de Cariús toma público a Chamada 
Pública n° 2018.03.06.01, para aquisição de hortifrutigranjeiros da 
Agricultura Familiar, nas condições estabelecida no Edital n.° 
2018.03.06.01. Credenciamento, recebimento da documentação e 
Projeto de venda: Dia 29 de Março de 2018 no horário de 08:00h às 
09:30h. Local da Audiência Pública: Sala de Licitações na sede da 
Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. 
O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 08:00 às 12:00h. 
Informações pelo fone (088) 3514-1219.

Cariús-CE, 6 de março de 2018, 
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCÂIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2018.02.05.004-TP

O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
2018.02.05.004-TP, cujo objeto é a execução dos serviços de reforma 
do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, junto a Secretaria 
de Saúde do Município de Caucaia/CE. Foram Inabilitadas as 
empresas: 01. OK Empreendimentos Construções e Serviços LTDA, 
2. Nova Serviços de Construções e Reformas EIRELI - ME. Foram 
Habilitadas as empresas: 01. Borges Construções, Serviços e 
Comércio E1RELI-ME, 02. Esquadra Construções EIRELI, 03. P2 
Engenharia e Construção Civil LTDA-EPP. Caso não haja 
interposição de recurso os envelopes daa Propostas de Preços serão 
aberto no dia 15 de março as 10:30b, na sala da Comissão de 
Licitação do Município de Caucaia. Maiores informações no endereço 
Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no 
horário de expediente ao público de €8:00 à 12:00 ou pelo fone: (85) 
3342.0545.

Caucaia-CE, 1° de março de 2018.
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO 
ENVELOPES

Tomada de Preços N° 2018.01.09.1
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para ampliação e 
reforma da escola Paulo Limaverde, no distrito de Santa Fe, através 
do Convênio n” 011/2017 celebrado entre a secretaria da educação do 
Estado e o municipio de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que se 
faça presente na sessão pública de licitação, o representante legal da empresa 
FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o t f  08.486.985/0001-19, e, ainda, convocamos os demais interessados em 
acompanharem o transcorrer da sessão pública, qual acontecerá no dia 08 de 
março de 2018, às 14h:3Gm. (horário local), Maiores informações através do 
telefone (88)3521.9600 das OShQQmin às 14-.00 horas (horário local).

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018.02.19.1

A Pregoeira do Municipio de Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 
08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: Aquisição de 
Materiais Gráficos Destinados as Escolas da Rede Municipal de 
Educação do Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das QShOOmm ás I4h00min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.23.1

A Pregoeira do Municipio de Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 
15h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de 
Serviços para Confecção de Aparelhos Ortodônticos e Ortopédicos, 
Destinado ao Atendimento das Necessidades do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, Junto a Secretaria de Saúde do 
Municipio de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min.

Crato-CE, 6 de março dc 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2018.03.05.0001

A  Prefeitura Municipal de Eusébio, através da sua comissão 
de licitação, designada por meio da portaria n.D 082/2018, toma 
público que às 08:00 horas do dia 23 de março de 2018, na sala da 
Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Eusébio-Ce, situada à rua Edmilson Pinheiro, 150, bairro Autódromo, 
Eusèbio-Ce, realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos 
envelopes Habilitação e Proposta de Preços, para a realização de 
licitação cujo objeto é a construção do Centro de Referência e 
Assistência Social - CRAS - Localizado no bairro da Mangabeira - 
Eusébio/CE, dâ Secretaria de Desenvolvimento Social. O edital 
poderá ser lido e obtido junto a Comissão de Licitação, situada à Rua 
Edmilson Pinheiro n.°150, Bairro Autódromo, Eusébio-Ce, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Eusébio-CE, 6 de março de 2018.
ANA CAROLINA CAVALCANTE DE PAULA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato N° 65/2015
Contratante: Município de Fortaleza, através da Secretaria Municipal 
da Educação, inscrita no CNPJ N° 04.919.081/0001-89, representada 
pelo Sr. Secretário Executivo JOAQUIM ARISTIDES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF 081.780.463-34 e no 
RG 372404 SPSP/CE, residente nesta capital, CONTRATADA: 
TROPICAL MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o N° 
03,276.267/0001-02, estabelecida na Rua Gtegório França, N* 82, 
Cajazeiras, CEP: 60.864.400, Fortaleza-CE, neste ato representada 
pelo Senhor Raimundo Pereira de Menezes, brasileiro, separado 
judicialmente, comerciante, CPF 016.072.863-00, portador da 
Carteira de Identidade N° 91002317889 SSP-CE, residente e 
domiciliado nesta capital. Da Fundamentação: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico N° 315/2014, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal N° 
8.666/1993, com suas alterações, bem como a Lei Federal 
10.520/2002 e, ainda, outras íeis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. Extrato do Quinto Termo Aditivo ao 
Contrato N° 65/2015. Processo N° P015409/2018. Do Objeto: 
Constitui objeto- do presente Termo Aditivo a alteração da cláusula 
quarta do contrato, com o fim de reequilibrar financeiramente o valor 
do contrato no percentual de 24% (Vinte e Quatro Por Cento), 
passando de R$ 1.473,470,25 (Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e 
Três Mil, Quatrocentos e Setenta Reais e Vinte e Cinco Centavos) 
para R$ 1.827.103,11 (Um Milhão, Oitocentos e Vinte e  Sete Mil, 
Cento e Três Reais e Onze Centavos), perfazendo um  acréscimo 
financeiro no valor de RS 353.632,86 (Trezentos e Cinqüenta e Três 
Mil, Seiscentos e Trinta e  Dois Reais e  Oitenta e Seis Centavos) a 
partir do dia 08 de janeiro de 2018. Do Valor: E razão do 
supramencionado acréscimo, o preço global passa a  ser de R$ 
1.827.103,11 (Um Milhão, Oitocentos e  Vinte e Sete Mil, Cento e 
Três Reais e Onze Centavos). Dos Recursos Orçamentários: 
24901.12.361.0042.2124.0001; 33.90.39; 0.0200. Data: Fortaleza-CE, 
21 de fevereiro de 2018. Assinam: Antonia Dalila Saldanha de Freitas
- Secretaria Municipal da Educação e Raimundo Pereira de Menezes
- Tropical Mudanças e Transportes Ltda - EPP.
Fortaleza-CE, 21 de fevereiro de 2018,

EXTRATO DE TER M O  ADITIVO 

Contrato N° 66/2015
Contratante: Município de Fortaleza, através da Secretaria 
Municipal da Educaçao, inscrita no CNPJ N° 04.919.081/0001-89, 
representada pelo Sr. Secretário Executivo JOAQUIM ARISTIDES 
DÉ OLIVEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF 081.780.463-34 
e no RG 372404 SPSP/CE, residente nesta capital. 
CONTRATADA: TROPICAL MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o N° 05.276.2b7/0001-02, estabelecida na Rua Gregório 
França, 82, Cajazeiras, CEP: 60.864.400, Fortaleza-CE, neste ato

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov,br/autenticidade.html, 
pelo código 00032018030700194

Documento assinado digitalraente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



L O
f . M

im m ã

J

r s J 5
- i v  cg * § * |  |  * 5 

«  s *  | * |  1  *  »^  ’ ■ M Lr ,*■ i  I  s I I : ! '



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANQXN°045 | FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2018

AVISO DE LICITAÇAO 
ORIGEM IDM 

Pregão Eletrônico n° 2018017/ IDM 
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 21/03//2018 às 09h30min de Edital 
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de serviços de som e luz, 
conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços 
eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br. em 
Fortaleza 07 de março de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA

* * *  * * *  * * *

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ -  CRCCE 
-  4o ADITIVO AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade 
do Ceará -  CRCCE. Contratada: FC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO LTDA-ME - CNPJ n° 08.264.074/0001-47. Objetivo: 
prestação de serviço de implantação de sistema de mensagens personalizadas 
de espera telefônica para o CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 
24, II -  Licitação Dispensável. Processo n° 008/2014. Valor global - R$ 
1.056,12 (hum mil e cinqüenta e seis ieais e doze centavos). Vigência: 12 
(doze) meses. Data de assinatura: 19 de fevereiro de 2018. ROBINSON 
PASSOS DE CASTRO E SILVA -  Presidente.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.22.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 21 de março de 2018 às OShOOmin, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto. AQUISIÇÃO DE FERRAGENS, FERRAMENTAS, E PIS , 
EQUIPAMENTOS E PROTETOR SOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 06 de março de 
2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.19.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 08h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/ 
CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 06 de março de 2018. Valéria do 
Carmo Monra -  Pregoeira. __________ _____________-

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA -  AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA -  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2018.02.06.01-SME. A Prefeitura de Nova Olinda, 
através da Comissão de Pregão, toma Pública, que o processo licítatório 
modalidade Pregão Presencial, autuado sob o n° 2018.02.06.01-SME, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de Transporte 
Escolar para Zona Rural e Urbana do Município de Nova Olinda/CE, 
aberto no dia 23 de fevereiro de 2018, as 09:00 horas, foi considerado 
FRACASSADO. Nova Olinda, 06 de Março de 2018. Leonel Castilho 
Goes de Souza - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PR EFEITU RA  M U NICIPAL DE 
ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 2018.03.06.1. Realizará a licitação para aquisição de medicamentos, 
materiais médico-hospitalares e odontológicos, destinados ao atendimento 
das necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do Hospital Geral do 
Município de Altaneira/CE. Abertura: 21 de Março de 2018 às 09:00 horas 
Edital disponível á Rua Deputado Furtado Leite, n° 272 -  Centro, Altaneira/ 
CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3548-1185. 
Altaneira -CE, 06 de Março de 2018 -  Maria Glória Rodrigues de 
Carvalho - Pregoeira Oficial do Município. DESTINADO(A)

O '
F S C

MISTO
Pâpal podUElcta 
a p trtt-M fon im  

rMpanatHMa
FSC* C126031



'■XL'
‘ ^  'b  PREFEITURA DO D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i ò

Ano 2018, Edição n° 3885- Crato/ CE ; • SBaàe'>*TaIxV # lV M  1 V r Quarta - fiara, 07 de Março de 2018. ^ r F ̂ unícef
.  ...... 1.i ........... l /  ,

eMCAO]Of3-26f*

COMISSÃO D E  LICITAÇAO

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.19.1. 

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.19.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público pata conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 08h00min, na Sede da 
Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS AS 
ESCOLAS DA RED E M UNICIPAL D E  EDUCAÇÃO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min. C rato /C E, 06 de margo de 2018. Valéria do Carmo M oura -  Pregoeira.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.23.1. 

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.23.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de março de 2018 às 15h00min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO D E 
APARELHOS ORTO DÔ NTICOS E  ORTOPÉDICOS, DESTINADO AO A TEN D IM EN TO  DAS NECESSIDADES DO C EN TRO  DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS -  CEO, JU N TO  A SECRETARIA D E  SAÚDE DO M U N ICÍPIO  D E  CRA TO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato /C E, 06 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura -  
Pregoeira.

AVTSO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.22.1. 

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.22.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de março de 2018 às 08h00min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E  FERRAGENS, FERRAMENTAS, E PI'S , 
EQUIPAM ENTOS E  PR O TETO R  SOLAR PARA A TEN D ER  AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO M UNICÍPIO 
D E CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato /C E, 06 de março de 2018. 
Valéria do Carmo M outa — Pregoeira.

ATOS DO PREFEITO

Oficio n° 0703001/2018 - GP 
Crato -  CE, 07 de março de 2018. 

Ilmo. Senhor
Aucivan Gonçalves Holanda
Gerente do Banco do Brasil S/A  - Agência Crato -  CE 

Senhor Gerente,
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ: 
07.587.975/0001-07 do Município do Crato. Informamos, outrossim, que a referida conta é para o convênio SEDUC do Governo do Estado com o 
Município do Crato, solicitamos que a nomenclatura da referida conta seja PM CRATO MAP 1955.

Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF: 261.069.143-20 -  Secretário de Finanças e 
Planejamento, IRACI MORAIS D E BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 -  Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES SIEBRA 
BRASIL, CPF: 022.847.713-19 — Coordenadora de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir 
cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, 
extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 
sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar 
saques -  conta corrente, efetuar saques — poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar 
movimentação financeira pôr no RPG, consultar contas/apEc. Programas repasse programas federais -  RPG, liberar arquivos de pagamento no 
gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade — meio 
eletrônico, encerrar contas de deposito.

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos 
de alta estima e consideração 

Atenciosamente,
JOSÉ AILTON D E  SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal de Crato


